DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na CSA 01, LOTE N.º 08 - TAGUATINGA/DF, de destinação
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR e GARAGEM, área construída de 4.424,34 m², de acordo
com o Alvará de Construção Nº 623/2021 - RETITICADOR e de 4.424,34 m² conforme
PARECER DE APROVAÇÃO CBMDF N° 2023-0300-00, conforme ART/RRT/TRT Nº
0720230037478, 0720230060125 e 0720230053961, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00146133/2023-65, expedido em 02/08/2023. DOMINGOS MARCIO
FERREIRA DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na SETOR HABITACIONAL SOL NASCENTE, TRECHO 02, ETAPA
II, QUADRA 105, CONJUNTO Q2, NÚMERO 01 - CEILÂNDIA/DF, de destinação
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de 6.496,03 m², de acordo com o Alvará
de Construção Nº 1241/2020 - 2º RETIFICADOR e de 6.970,73 m² conforme PARECER DE
APROVAÇÃO CBMDF N° 15603788, conforme ART/RRT Nº 0720200046742,
0720230040220, 0720230041791, 0720230056180 e 0720230059224 visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00113682/2023-53, expedido em 02/08/2023.
DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023
PROCESSO Nº 00052-00014629/2023-07. OBJETO: Aquisição de equipamento para uso
no laboratório de química e física forense – LQFF. Tipo: Menor Preço. Valor estimado: R$
512.421,86 (quinhentos e doze mil quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e seis
centavos). Natureza de Despesa: 44.90.52. Fonte: 100. Programa de Trabalho:
28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - FCDF. UASG: 926015. Prazo de entrega: 120 dias.
Vigência: 195 dias. Data limite do recebimento das propostas: 18/08/2023, às 14h00min. O
Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido nos sites gov.br/compras ou
www.pcdf.df.gov.br. Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

GUSTAVO RAVIZZINI COELHO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

PROCESSO Nº 00052-00002110/2023-78. OBJETO: aquisição de materiais de consumo para o
IML/DPT, LQFF/IC, LBioF/IC, IPDNA/DPT, da Policlínica da PCDF, do II/DPT e DAG/DRM.
TIPO: Menor Preço. Valor estimado: R$ 487.361,66 (quatrocentos e oitenta e sete mil trezentos e
sessenta e um reais e sessenta e seis centavos). Natureza de Despesa: 3.3.90.30. Fonte: 100.
Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053. UO: 73.901 - FCDF. UASG: 926015. Prazo de
entrega: 30 dias corridos. Data limite do recebimento das propostas: 16/08/23, às 14h00min. O
Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido nos sites www.gov.br/compras ou
www.pcdf.df.gov.br. Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

CRISTINA JANE LETTIERI
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00052-00021166/2019-45. INTERESSADO: COMERCIAL &
SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA. ASSUNTO: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE
DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR. Com fulcro na Lei nº 4.320, de 17 de março de
1964, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos
Orçamentos Públicos; no artigo 87 do Decreto nº 32.598/2010, de 15 de dezembro de 2010,
com nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, que estabelece
normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal e dispõe sobre reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, RECONHEÇO
A DÍVIDA em favor da empresa COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA,
CNPJ 03.638.381/0001-27, no valor total de R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta
reais), objeto de regular contratação (43923632), conforme a Notas Fiscal nº 18723
(88379394), devidamente atestada (88379523), devendo se aplicada multa por
inadimplemento contratual, no valor de R$ 1.552,00 (um mil quinhentos e

cinquenta e dois reais) (116125766). . A despesa será financiada com recursos da dotação
orçamentária da Polícia Civil do Distrito Federal previstos na Lei Orçamentária da União nº
14.535/2023, para o Exercício de 2023, alocados na Unidade Orçamentária 73.901 - Fundo
Constitucional do Distrito Federal - Operação Especial 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção
da Polícia Civil no Orçamento da União, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.90.92 - Despesa de
Exercícios Anteriores, que apresenta saldo disponível para sua realização, sem prejuízo ao
pagamento das demais de mesma natureza em execução no presente exercício. Em 1º de agosto
de 2023. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE, Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Processo SEI nº 00055-00030828/2023-70. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público o resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora:
CARAVAN EXPORTACAO & IMPORTACAO DO BRASIL LTDA, CNPJ:
11.669.218/0001-50, no valor global de R$57.280,00.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 004/2023 – SEAPE/DF – Aquisição de balanças digitais de alta
precisão com selo do Inmetro que serão destinadas à fiscalização dos Contratos de Prestação de
Serviços Contínuos de Preparação e Fornecimento de Alimentação para os Custodiados do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, por dispensa de licitação, nos moldes do Art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. - Valor estimado da contratação R$ 41.287,00 (quarenta e
um mil duzentos e oitenta e sete reais). Processo nº 04026-00006582/2023-87. Data e horário da
dispensa: 08 de agosto de 2023 - às 08h, por meio do Sistema Dispensa Eletrônica no site
www.compras.gov.br. A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária torna público que
realizará a dispensa acima e que o Termo de Referência poderá ser acessado no sítio
www.seape.df.gov.br. Informações: (61) 3335-9533/9506 e e-mail licitacao@seape.df.gov.br.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS
COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

AVISO DE RECURSO
Tornamos público que CONSÓRCIO AMBIENTAL TTN – LTC, apresentou, no dia
02/08/2023, RECURSO contra a habilitação da empresa STE – SERVIÇOS TÉCNICOS
DE ENGENHARIA S.A, divulgada por esta Comissão, no Site do DER/DF, afixado no
quadro de avisos do DER/DF e publicado no Diário Oficial n° 141, de 27/07/2023, página
150, referente a Tomada de Preços supracitada.

Brasília/DF, 03 de agosto de 2023
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO
DISTRITO FEDERAL Nº 25/2023-SEJUS - SIGGO Nº 049366

PROCESSO: 00400-00046364/2023-55. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA. OBJETO:
A aquisição de 60 botijões de 13 quilos de gás liquefeito de petróleo-GLP. VALOR
DO CONTRATO: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). DOTAÇÃO

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br